
 
 

HISTORIE ŠKOLY 

Dějiny obchodní akademie se začaly psát již na počátku 20. století.  V době rychlého rozvoje 

průmyslu a peněžnictví byla stále silněji pociťována nutnost založit ve městě obchodní učiliště, 

které by připravovalo kvalifikované odborníky pro jednotlivé oblasti hospodářského života. 

V březnu 1901 se Obchodní a průmyslová komora v Českých Budějovicích usnesla, že zřídí v 

sídle svého působení počátkem školního roku 1901/1902 českou chlapeckou dvoutřídní 

obchodní školu a k ní zároveň připojí již existující kupeckou školu pokračovací. Dne 17. září 1901 

byl první ročník obchodní školy otevřen a do školních lavic zasedlo 85 žáků. 

O čtyři roky později byl při ústavu, jak se dříve říkalo, zřízen jednoroční obchodní kurs pro dívky, 

od roku 1908 dvouletá dívčí obchodní škola a 19. září 1918 bylo výnosem ministerstva kultury 

a vyučování ve Vídni povoleno zřízení obchodní akademie. Na náklady Obchodní a 

průmyslové komory byla postavena nová školní budova na Husově třídě (dnešní Husova 9). 

V roce 1919 došlo k rozšíření o dívčí obchodní akademii a abiturientský kurs a v roce 1921 byla 

navíc připojena německá obchodní škola s trojtřídní kupeckou školou pokračovací. V této 

době škola sídlila v Doudlebské ulici (dnešní Dukelská).  

Značné změny nastaly pro obchodní akademii s vypuknutím druhé světové války. Učebny 

v Doudlebské ulici, které škola až doposud využívala, byly z větší části přiděleny nově zřízené 

německé obchodní akademii. Vyučovalo se tedy v místnostech sousedního traktu s vchodem 

z Alšovy ulice, ale s počátkem roku 1942 musela být i tato budova vyklizena a obchodní 

akademie se přestěhovala do bývalého učitelského ústavu v ulici Matice školské. Následující 

rok bylo nařízeno nové stěhování, a to do prvního a druhého poschodí klášterní budovy 

v Rudolfovské ulici. V těchto prostorách se pak obchodní akademie s obchodní školou a 

kupeckou školou pokračovací dočkala konce okupace. 

Po osvobození se škola vrátila do budovy v Dukelské ulici a od roku 1960 sídlí na místě bývalého 

českobudějovického lycea na Husově třídě 1. V roce 1984 se začal řešit problém s nedostatkem 

vyučovacích prostor. Výuka musela probíhat v budově jazykové školy v Baarově ulici, 

frekventanti dálkového studia docházeli do učeben současného gymnázia v České ulici. 

Neudržitelná situace byla vyřešena přístavbou nové budovy, do jejíchž učeben žáci zasedli o 

dva roky později. Prací zaměstnanců MěNV, dobrovolnou prací rodičů, žáků, učitelského sboru 

a přátel školy tehdy vzniklo dílo v hodnotě 5 milionů korun. 

 

 



 
 

V současné době škola nedostatek učeben již řešit nemusí. O to více energie a finančních 

prostředků je věnováno opravám vnitřních prostor i vnějšího vzhledu. V srpnu roku 2021 byla 

dokončena realizace projektu na snížení energetické náročnosti budov v celkové hodnotě 15 

milionů korun. Novodobá přístavba se dočkala výměny oken, instalace venkovních žaluzií, 

zateplení fasády a zavedení vzduchotechniky. Zároveň pokračovaly opravy velkého rozsahu 

v budově historické. Do školy je dnes zajištěn bezbariérový přístup. 

Tak jako škola několikrát změnila své sídlo, během let se měnil i její název a nabídka studijních 

programů. Od názvu Obchodní škola (1918), se přes označení Československá obchodní 

akademie Dr. Edvarda Beneše (1937), Vyšší hospodářská škola (1950), Střední ekonomická 

škola (1960) znovu po letech vrátila zpět k názvu Obchodní akademie (1990). V témže roce byl 

otevřen první ročník pětiletého studia. V roce 1992 vznikla při obchodní akademii VOŠ, která se 

roku 1994 oddělila. Po zavedení devítileté povinné školní docházky se ve školním roce 

1996/1997 z pětiletého studia přešlo opět na studium čtyřleté. Od září 2006 škola nabízí vedle 

klasického studijního oboru obchodní akademie i studijní obor ekonomické lyceum. 

Za léta od založení školy až po současnost se v jejím vedení vystřídali mnozí ředitelé, kteří vždy 

usilovali o vytvoření kvalitní a perspektivní vzdělávací instituce: Josef Získal (1906 – 1919), 

Josef Černoch (1919 – 1936), Josef Pochop (1936 – 1937), Vratislav Čermák (1937 – 1941), 

PhDr. Bartoloměj Vít (1941 – 1949), JUDr. Jan Urválek (1949 – 1959), Josef Tomíšek (1960 – 1982), 

Ing. Věra Dvořáková (1982 – 1986), Ing. Jindřich Kukačka (1986 – 1990), Ing. Petr Jaroš (1990 – 

1993), Mgr. Ema Krauzová (1993 – 2002), RNDr. Zdeňka Sokolová (2002 – 2016). Od roku 2016 

školu řídí Ing. Lenka Kubátová. 

V učitelském sboru působilo několik desítek pedagogů a školní lavice opustily tisíce absolventů. 

Díky svým odborným znalostem se většina výtečně uplatnila a stále se uplatňuje v nejrůznějších 

oborech hospodářského a obchodního života naší společnosti. 


